||91||

PÉCHÉ ORIGINEL ET THÉORIE DE LA FAUTE

Glosant sur l'autorité de Grégoire le Grand, Huguccio fait remonter à la Chute, les pénalités que subit la femme et inclut la menstruation parmi la malédiction qui s'est abattue sur le genre féminin depuis la faute d'Ève. Mais quelles sont les théories du péché originel au XII^e siècle ? La première scolastique a beaucoup débattu de la question et a profondément transformé la doctrine augustinienne sur le sujet³². Les positions des différents théologiens sont

arguments suivants : *Et quia magis peccavit, debet esse humilior et infirmior in ecclesia capite velato, debet etiam tacere in ecclesia, ut dicit apostolus. Penam etiam maiorem habet peccati quam vir, quia in dolore patitur menstrua* (éd. F. BLIEMETZRIEDER, *Anselms von Laon systematische Sentenzen*, Münster, 1919, p. 27). Il faut remarquer que le *Liber Pancrisis* (n. 412 [éd. O. LOTTIN, *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, Gembloux, t. 5 (1959), p. 136]) propose d'interdire aux femmes relevant de couches l'entrée dans une église. Il s'agit là néanmoins de voix isolées. Il est peu vraisemblable qu'elles aient influencé Huguccio qui a très bien pu échafauder sa doctrine à partir du seul texte de Grégoire.

29. Voir le texte cité *infra*, n. 31.

30. Sur la question voir l'article très documenté de F. GILLMANN, « Zur Geschichte des Gebrauchs der Ausdrücke *irregularis* und *irregularitas* », *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, 91 (1911), p. 49-86 ; 557-60.

31. HUGUCCIO DE FERRARE, *Summa Decretorum*, ad D. 5 c. 2, v^{is} 'penam vertimus ei in culpam' : *Id est id quod est pena scilicet pare dicimus esse culpam et imputamus ei pro culpa cum pro eo quod est tamen pena. Ipsam punimus prohibendo ab introitu ecclesie quod fieri non debet quia pro solo peccato pena est infligenda et quia afflictis afflictio non est addenda ut VII q. 1, Cum percussio [c. 2]. Sed nonne sepe pena vertitur alicui in culpam cum infamis et vitiatu corpore repellantur ab ordine, testimonia, et accusatione ? Respondeo : Generale est quod nunquam pena est vertenda alicui in culpam nec predicti removentur propter penam sed propter infamiam vel defectum membri scilicet propter irregularitatem et illegitimationem ; quia irregulares et illegitime persone sunt ad talia et potius propter prohibitionem ecclesie que generaliter emanavit de talibus et consimilibus repellendis ab huiusmodi, ut corrupte per violentiam non consecrantur postea inter virgines. Sed, sicut dictum est, tales a talibus non repelluntur propter penam sed propter irregularitatem vel deformitatem et prohibitionem ecclesie* (PARIS, BN, lat. 15396, fol. 6v).